
 
                                

                                                                                  
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 
Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

Tel. 0578/757117 – Fax 0578/756987 C.F. 81004360525 
wwwcomprensivoirisorigo.org  e-mail siic821006@istruzione.it 

 
 
                                                                                                  
 
        Montepulciano, 19/01/2018 
       
 
OGGETTO: Determina a contrarre per materiali fuori convenzione PON 10.8.1.A3-FESRPON-TO-2017-80 “SPAZI 
ALTERNATIVI PER L'APPRENDIMENTO AULA 3.0”.  
 
CIG: ZE221CA9F5 
CUP B24D17000030007 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità  

               Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e  

               ss.mm.ii; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  

              diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento  

               recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 1 marzo   

               1997, n. 59; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente Delega al Governo per il conferimento di funzioni e  

  Compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la  

      semplificazione amministrativa; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO  l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  Il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44, concernente “Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimenti Europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.  31 del 30/10/2017 con la quale sono state date indicazioni per 

la redazione del PTOF a. s. 2017/2018; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 44 del  26/11/2015 di adesione al bando PON 2014/2020 da 

parte dell’Istituto Comprensivo “Iris Origo” di Montepulciano; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 07/02/2017 di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio Finanziario 2017; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 11 dell’11/02/2016 che 

disciplina le modalità di attuazione delle procedure per l’acquisizione in economia di lavori, 

forniture e servizi; 

VISTO  l’avviso pubblico prot. n° AOODGEFFID\12810 del 15 ottobre 2015, emanato nell’ambito del 

Programma Operativo Nazionale Plurifondo “Per la Scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento”, a titolarità del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, 

approvato da parte della Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 9952 del 17/12/2014; 

VISTA  la nota  MIUR prot. n° AOODGEFFID/31743 DEL 25/07/2017 di autorizzazione PON  Progetto    

              10.8.1.A3-  FESRPON-TO-2017-80 “SPAZI ALTERNATIVI PER L'APPRENDIMENTO AULA 3.0” .  

 

SIIC821006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000433 - 19/01/2018 - C14b - Fornitori, acquist - I

Firmato digitalmente da TEGLI SILVIA



 
                                

                                                                                  
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 
Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

Tel. 0578/757117 – Fax 0578/756987 C.F. 81004360525 
wwwcomprensivoirisorigo.org  e-mail siic821006@istruzione.it 

 
 
                                                                                                  
 
 

DECRETA  

 

Art. 1 

• Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione in economia  -  cottimo fiduciario (ai sensi dell’art. 

125, comma 11, del D.lgs 163/2006) per l’affidamento della fornitura di  materiale  per la realizzazione 

del Progetto  10.8.1.A3-  FESRPON-TO-2017-80 “SPAZI ALTERNATIVI PER L’APPRENDIMENTO AULA 3.0”  

• Per quanto riguarda la pubblicità del Progetto, tramite targhe ed etichette, si darà inizio all’avvio della 

procedura di affidamento diretto alla ditta  The- Lab sas di Paolo Scattone di Chiusi già interpellata per 

precedenti acquisti similari e di comprovata affidabilità; 

 

Art. 2 

• Di  controllare prioritariamente nella vetrina Consip se vi sono convenzioni attive relativamente ai beni 

oggetto della fornitura;  

 

Art. 3 

 

• Di scegliere gli operatori  economici da invitare alla procedura mediante manifestazione di interesse 

con avviso da pubblicare all’albo e che siano in grado di garantire anche un servizio di assistenza post 

vendita rispondente alle tempistiche definite nel capitolato tecnico e nel disciplinare di gara, come di 

seguito riportato:  

 

avviso di pre informazione conforme all’allegato XIV parte I lettera B sezioni B1 e B2 del D.Lgs 50/2016 

riguardante la procedura di acquisizione di forniture per la realizzazione del progetto PON FESR recante il 

codice  10.8.1.A3-FESRPON-TO-2017-80  all’albo on line di questo Istituto per 15gg. dalla data odierna.   
Amministrazione aggiudicatrice  
IC "IRIS ORIGO"-  Viale I Maggio, 9 53045 MONTEPULCIANO (SI)  
C.F. 81004360525  
Codice univoco per fatturazione elettronica: Codice Univoco d'Ufficio:  UFYWDA 

Recapiti: tel. 0578 757117  
PEO:  siic821006@istruzione.it  
PEC:  siic821006@pec.istruzione.it  
URL sito istituzionale: http://www.comprensivoirisorigo.org/ 

 

RUP Dirigente Scolastico reggente prof.ssa Silvia Tegli  
Ufficio di servizio per le informazioni complementari: CONTABILITA’   

 

Tipo di amministrazione aggiudicatrice e attività esercitata  
Istituto Scolastico Statale erogante istruzione pubblica del primo ciclo 

 

 

 

 
Firmato digitalmente da TEGLI SILVIA



 
                                

                                                                                  
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 
Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

Tel. 0578/757117 – Fax 0578/756987 C.F. 81004360525 
wwwcomprensivoirisorigo.org  e-mail siic821006@istruzione.it 

 
 
                                                                                                  
 
Descrizione dell’appalto  
Fornitura e messa in opera dei seguenti beni tramite RdO su MEPA: 
 
Tipologia Q.tà 

stimata 
Descrizione 
 

Tavolo Trapezio 60 Tavolo modulare trapezoidale per Scuola Primaria per 
formare  isole da nr. 6 

Sedia 60 Sedia impilabile per aula 3.0 per Scuola Primaria . 
Carrello ricarica 2 Carrello Carica Tablet e Notebook su ruote .Tablet 36 , 

notebook 20 (possibilità di stivaggio misto tablet + 
notebook) 

Notebook 2 in uno 10 Notebook tipo switch /trasformer con tastiera proprietaria e 
removibile per utilizzo sia da pc che da tablet 

Monitor Touch Mobile 1 Dispositivo di fruizione collettiva Monitor Touch o Lim + 
proiettore 

Carrello per Monitor 
Mobile 

1 Carrello per Monitor Touch o Lim + Proiettore 

Videoproiettore e telo 1 Videoproiettore per postazioni informativa minimo 5000 ansi 
lumen per proiezione su telo minimo 3x2 compreso 
installazione a soffitto. 

 

La posa in opera avverrà nei plessi dell’Istituto, ubicati nel Comune di Montepulciano e Pienza . La 
procedura di selezione avverrà con la modalità “RdO al prezzo più basso”. 
 

Data stimata di invio RdO: 06 febbraio 2018 
 

Data massima di ultimazione lavori, erogazione servizi formazione e collaudo 
forniture: 30/04/2018 
 

Valore della fornitura stimato con messa in opera e collaudo: 
€ 21.482,00 (ventunomilaquattrocentottantadue/00) IVA inclusa.  
Qualora, nel corso dell’esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui 
trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto 
espressamente accetta di adeguare la fornitura oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 311 del D.P.R. 207/10. 
 

Ulteriori informazioni 
Gli operatori economici saranno invitati alla selezione tramite RdO su MEPA  
Gli operatori economici dovranno garantire un punto di assistenza tecnica a Montepulciano  e 
l’intervento tecnico da fornire entro la giornata di richiesta  
La liquidazione dei corrispettivi alle forniture e servizi avverrà dopo l’avvenuta erogazione da parte 
del MIUR dei finanziamenti finalizzati alla realizzazione del progetto in favore dell’Istituto  
Le forniture di cui al presente avviso sono finanziate con fondi UE Fondo Europeo dello Sviluppo 
Regionale (FESR) Le ditte che desiderano presentare la propria manifestazione di interesse ad 
essere invitate alla procedura di selezione, dovranno far pervenire entro e non oltre le ore 12,00 
del giorno 03 febbraio 2018 istanza scritta, utilizzando il modulo allegato 1 (istanza di 

Firmato digitalmente da TEGLI SILVIA



 
                                

                                                                                  
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 
Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

Tel. 0578/757117 – Fax 0578/756987 C.F. 81004360525 
wwwcomprensivoirisorigo.org  e-mail siic821006@istruzione.it 

 
 
                                                                                                  
 
partecipazione) debitamente compilato e firmato digitalmente dal rappresentante legale, corredato 
da documento di identità valido del firmatario. Il modello dovrà essere consegnato a mano o a 
mezzo PEC all’indirizzo di posta certificata dell’istituto: siic821006@pec.istruzione.it 
 

L’avviso non costituisce invito a partecipare alla procedura di affidamento, ma è finalizzato 
esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione e la 
consultazione degli operatori economici, in modo non vincolante per l’Istituto. 
 

Questa amministrazione procederà ad invitare un numero massimo di 5 ditte.  
• Qualora il numero degli operatori manifestanti sia inferiore a 5, la stazione appaltante 

procederà all’individuazione degli operatori da invitare tramite indagine di mercato su 
Mepa; 

• Qualora il numero degli operatori manifestanti sia superiore a 5 saranno considerate le 
prime 5 candidature in ordine temporale di presentazione.  

 

Gli operatori economici interessati dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti:  
• essere accreditati sul portale www.acquistinretepa.it  
• essere in regola con gli obblighi di contribuzione previdenziale, 

assistenziale ed Equitalia  
• essere iscritti alla Camera di Commercio per le attività/forniture oggetto del 

presente avviso 
• essere in possesso dei requisiti di ordine generale così come descritti 

nell’art.38 del D.Lgs 50/2016  
• garantire un punto di assistenza tecnica a Montepulciano e l’intervento tecnico da fornire 

entro 2 ore dalla chiamata. 
 
 

Art.  4 modalità di espletamento della procedura  
 

Le modalità di svolgimento della procedura è telematica on-line sulla piattaforma Acquisti in Rete 
MEPA (Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione – MEF – CONSIP) e verrà lanciata sulla 
piattaforma MEPA una RDO (Richiesta di Offerta) . 
 

Art. 5 Criterio di Aggiudicazione  
 

Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del 
D.Lgs 50/2016 e secondo i sub-criteri stabiliti nella lettera di invito. 
 
La fornitura sarà assegnata anche in presenza di una sola offerta purché 
corrispondente a quanto richiesto.  
  

 
Art. 6 Importo  

 
L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 17.731,14 IVA 
esclusa. L’importo complessivo stimato del presente appalto, relativo all’intera durata contrattuale, 
potrà ammontare fino ad un massimo di €   21.482,00 IVA compresa . Firmato digitalmente da TEGLI SILVIA



 
                                

                                                                                  
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 
Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

Tel. 0578/757117 – Fax 0578/756987 C.F. 81004360525 
wwwcomprensivoirisorigo.org  e-mail siic821006@istruzione.it 

 
 
                                                                                                  
 
 

Art. 7 tempi di esecuzione  
 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 
contratto con l’aggiudicatario.  
 
 

Art. 8 approvazione atti e allegati 
 

Si approva la lettera di invito contenente disciplinare di  gara, capitolato tecnico e relativi allegati. 
 

Art. 9 Contenuti 
 
La fornitura dovrà soddisfare le caratteristiche minime proposte nel capitolato tecnico del progetto.  
 

 
Art. 10 Responsabile unico del procedimento 

 
Responsabile unico  del Procedimento, ai sensi dell’ art. 125, comma , e dell’art. 10 del D.lgs. 
163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990, è il Dirigente Scolastico dell’Istituto. 
 
 
        IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
             (Prof.ssa Silvia Tegli)  

 
 

Firmato digitalmente da TEGLI SILVIA


		2018-02-23T13:15:20+0100
	TEGLI SILVIA




